1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EDITAL Nº 23, de 11 de fevereiro de 2010

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 6.2 do Edital nº 01, de
04/01/2010; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei
8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do Decreto 6.944/09, homologa e torna públicos os pedidos de
inscrição para o concurso aberto pelo mesmo edital, para o provimento de cargos na carreira de magistério
superior, nas áreas de estudo a seguir:

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Ciências Agrárias – CECA

ÁREA DE ESTUDO: APO01 – Sistematização de Ambientes Agropecuários e Manejo de Irrigação e
Drenagem – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
CLEOMAR FERREIRA DE OLIVEIRA
GUILHERME BASTOS LYRA
JEANE CRUZ PORTELA
JOSé IVO SOARES

ÁREA DE ESTUDO: APO02 – Biotecnologia e Genética Vegetal – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
ADRIANA RODRIGUES PASSOS
ANA PAULA OLIVEIRA NOGUEIRA
ANA VERôNICA SILVA DO NASCIMENTO
CARLOS IVAN AGUILAR VILDOSO
ELISSON ANTONIO DA COSTA ROMANEL
GILDEMBERG AMORIM LEAL JUNIOR
JOSÉ WILSON DA SILVA
LUIS CESAR MAFFEI SARTINI PAULILLO
VALDIR DIOLA

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Tecnologia – CTEC

ÁREA DE ESTUDO: APO03 – Construção Civil – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO.

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Letras – FALE

ÁREA DE ESTUDO: VAC01 – Linguística e Língua Portuguesa – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
ADEILSON PINHEIRO SEDRINS
ERICA REVIGLIO ILIOVITZ
HERIMATéIA RAMOS DE OLIVEIRA PONTES
KASSANDRA DA SILVA MUNIZ
LUCIA ROTTAVA
MARCIO ALEXANDRE CRUZ
MARIA EDNA PORANGABA DO NASCIMENTO
MARIA IVONEIDE DA SILVA
MARIA TEREZA LOPES DANTAS
MIGUEL JOSE ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
RAFAEL BEZERRA DE LIMA

2

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina - FAMED

ÁREA DE ESTUDO: APO04 – Cardiologia – Assistente 40h – Nº DE VAGAS: 01
DANIELA MARTINS LESSA BARRETO
JOSé MARIA GONçALVES FERNANDES

ÁREA DE ESTUDO: APO05 – Urgência e Emergência Clínica no Adulto e Idoso – Assistente 40h – Nº DE
VAGAS: 01
FLAVIO TELES DE FARIAS FILHO
HUNALDO LIMA DE MENEZES
ROGéRIO MONTEIRO SANTOS
SIMONE DE CáSSIA SILVEIRA DA SILVA

ÁREA DE ESTUDO: APO06 – Urgência e Emergência na Criança – Assistente 20h – Nº DE VAGAS: 01
AUXILIADORA DAMIANNE PEREIRA VIEIRA DA COSTA
IRAMIRTON FIGUERêDO MOREIRA
MARIA ROSEANE TENORIO MENDONÇA

ÁREA DE ESTUDO: APO07 – Gastroenterologia Clínica – Assistente 40h – Nº DE VAGAS: 01
FREDERICO THEOBALDO RAMOS ROCHA
ROGéRIO MONTEIRO SANTOS

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC

ÁREA DE ESTUDO: APO08 – Contabilidade Pública e Geral – Assistente 20h – Nº DE VAGAS: 01
ABIMAEL DE JESUS BARROS COSTA
ALCIDES JOSÉ DE OMENA NETO
ALEXANDRA DA SILVA VIEIRA
ARIETTE DE GUSMãO PEDROSA
ELYROUSE CAVALCANTE DE OLIVEIRA
KÁTIA SILENE LOPES DE SOUZA ALBUQUERQUE
MARIA DENISE NUNES RODRIGUES
MARLUCE ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO

ÁREA DE ESTUDO: EXO01 – Análise Econômica, Desenvolvimento e Estudos Regionais – Assistente 20h –
Nº DE VAGAS: 02
ADELMO JOSÉ MARTINS
ALCIDES JOSÉ DE OMENA NETO
ALEXANDRE MANOEL ANGELO DA SILVA
ANA CéLIA DE OLIVEIRA PRADO
ANA MARIA DOS SANTOS
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS
BRUNO SETTON GONÇALVES
CLEVERLâNIO SILVA GOMES
CLEYDNER MARQUES DE MAGALHãES MAURICIO
EVANDRO NORO FERNANDES
GILBERTO GOMES DA SILVA JUNIOR
IRATAN CARVALHO SANTA CRUZ
JAIRO ROLIM LOPES DE ALMEIDA SOBRINHO
JAKELINE SIQUEIRA DE MELO
JAMILSEN DE FREITAS SANTOS

3

JOSAEL JARIO SANTOS LIMA
JOSé DA LUZ NEIVA
JOSÉ LOURENÇO DE OLIVEIRA
JOSÉ VALDECY GUIMARÃES JÚNIOR
LAUDENY FáBIO BARBOSA LEãO
LEONARDO DE MAGALHãES LEITE
LUIZ CARLOS DE SANTANA RIBEIRO
LUZIA MARIA CAVALCANTE DE MELO
NEIVALDO RAMOS PONTES
PATRICIA SOARES DE ARAÚJO
PRISCILA MICHELLE RODRIGUES FREITAS
ROBERTA RIBEIRO FERNANDES
THIAGO QUEIROZ DE FIGUEIREDO

ÁREA DE ESTUDO: EXO02 – Administração Geral – Assistente 20h – Nº DE VAGAS: 01
ADALBERTO RAMOS CASSIA
ALEXANDRE SOUTO FERRAZ
CARLOS ANDRÉ SILVA CARNEIRO
CRISTIANE FERREIRA DE ANDRADE
CRISTINA ESPINHEIRA COSTA PEREIRA
DEBORAH KELLY NASCIMENTO PESSOA
FLAVIA ANDREZA DE SOUZA
GRACE KELLY MARQUES RODRIGUES
NIEDJA DANTAS FEITOSA
SANDRA CALHEIROS DE MELO
VICTOR SOUZA SGARBI
WEIDER ALBERTO COSTA SANTOS

ÁREA DE ESTUDO: EXO03 – Tendências Contemporâneas em Administração – Assistente 20h – Nº DE
VAGAS: 01
ALBERTO GUSTAVO PAASHAUS JUNIOR
ANDRÉA SANTOS RIBEIRO
ARQUIMERCIA SILVA CEDRIM AZEVEDO
EDIRA POLIDO DO CARMO SOARES
EUGÊNIO DANTAS GOMES LIMA
FABIANO SANTANA DOS SANTOS
JOELMA CRISTINA SOUSA SCHERER
JOSE RODOLFO TENORIO LIMA
NILSON CIBéRIO DE ARAúJO LEãO
PAULO EMANUEL DE ALENCAR IMBUZEIRO
VICTOR SOUZA SGARBI

ÁREA DE ESTUDO: EXO04 – Gestão de Operações e Métodos Quantitativos em Administração –
Assistente 20h – Nº DE VAGAS: 01
NEHEMIAS ANASTÁCIO SANTOS DA SILVA

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Odontologia – FOUFAL

ÁREA DE ESTUDO: APO09 – Clínica Integrada e Materiais Dentários – Adjunto 40h – Nº DE VAGAS: 01
ANA FLáVIA SANCHES BORGES
JOSé ERALDO DE ANDRADE SILVA
LEONARDO GONçALVES CUNHA
RICARDO DANIL GUIRALDO

4

ÁREA DE ESTUDO: APO10 – Clínica Integrada I, II, III, IV e V – Adjunto 40h – Nº DE VAGAS: 01
FRANCISCO AURELIO LUCCHESI SANDRINI
KEYLLA MARINHO ALBUQUERQUE BARROS
RICARDO VIANA BESSA NOGUEIRA

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS

ÁREA DE ESTUDO: APO11 – Microbiologia – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 02
ANA BEATRIZ DE ALMEIDA CORRêA
ANA BEATRIZ SOTERO SIQUEIRA
CAROLINE MARKMAN
CAROLINE RIGOTTO BORGES
CÍNTIA SILVA DOS SANTOS
DAISI GLORIA FARIAS BARBOSA
DANIEL DELGADO QUEISSADA
DANIELA DE ARAúJO VIANA MARQUES
DANIELE IDALINO JANEBRO
FERNANDA CRISTINA DE ALBUQUERQUE MARANHãO
HARLEY DA SILVA ALVES
HELIO MITOSHI KAMIDA
JULIANA LAMARO CARDOSO
JULIANA MENDES CORREIA
KIRLEY MICHELLY MARQUES DA SILVA
LUCIANA GONçALVES DE OLIVEIRA
LUCIANA SARMENTO MOREIRA
LUIZ FERNANDO ROMANHOLO FERREIRA
MARIA ANILDA DOS SANTOS ARAúJO
MAURíCIO DE PINHO LIMA
MICHELLE CHRISTIANE DA SILVA RABELLO
MICHELLE ROSE DE OLIVEIRA SILVA
MIGUEL AUGUSTO GOLONO
PETRUSK HOMERO CAMPOS MARINHO
REGIANNE UMEKO KAMIYA
REGINA CéLIA PEREIRA MARQUES
RENATA APARECIDA MENDES
ROBINSON MORESCA DE ANDRADE
RODRIGO ALEX ARTHUR
SABRINA GOMES DE OLIVEIRA

ÁREA DE ESTUDO: APO12 – Farmacologia – Adjunto 40h – Nº DE VAGAS: 01
ANDRé LUIS PEIXOTO CANDéA
ÂNGELO LUIS STAPASSOLI PIATO
CELIA AKEMI KANASHIRO
EMERSON MARCELO MOTTA
GEISIANE MARIA ALVES PRESMICH
GILSON CESAR NOBRE FRANCO
JOSé RUI MACHADO REYS
LUCIANA APARECIDA CORá
LUIZ HENRIQUE AMARANTE
MáRCIO LUíS LOMBARDI MARTINEZ
PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE
RODRIGO ARAUJO FRAGA DA SILVA
VANESSA JOIA DE MELLO

5

ÁREA DE ESTUDO: APO13 – Biologia Celular e Molecular – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
ANA ELIZA ANDREAZZI
ANDRé LUIS PEIXOTO CANDéA
ANDRéA B. A. B. BORGES DA SILVA
BIANCA MARIA ALVES DOS SANTOS
CLAUDIO ANGELO VENTURA
CLAUDIVÂNIA MIRANDA DE OLIVEIRA
ELISSON ANTONIO DA COSTA ROMANEL
FABíOLA DE ALMEIDA BRITO
FERNANDO BERLINCK DUTRA VAZ
JAQUELINE RODRIGUES DA SILVA
KARINA LIDIANNE ALCâNTARA SARAIVA
LENIZE MARIA WANDERLEY SANTOS
LíVIA GRACIELLE OLIVEIRA TOMé
LUCIANA CASALETTI
MARIA CLARA PESTANA CALSA
NIVEA MARIA ROCHA MACEDO
PATRíCIA ELAINE DE ALMEIDA
PATRíCIA GLEYDES MORGANTE
TELMO AGUSTIN MEJIA GARCIA
THIAGO DE SALAZAR E FERNANDES
VALESCA PANDOLFI
VILMAR MACHADO

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes – ICHCA

ÁREA DE ESTUDO: APO14 – Clarineta e Historia da Música – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
JUVINO ALVES DOS SANTOS FILHO

ÁREA DE ESTUDO: APO16 – Teatro de Animação, Maquiagem, Figurino e Iluminação – Adjunto DE – Nº DE
VAGAS: 01
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO.

ÁREA DE ESTUDO: APO16 – História da África e do Escravismo – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
ANA MóNICA HENRIQUES LOPES
JONIS FREIRE
MARCOS AURéLIO DE PAULA PEREIRA
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LOPES

ÁREA DE ESTUDO: EXO05 – Direção Teatral – Assistente 40h – Nº DE VAGAS: 01
ARAMíS DAVID CORREIA DOS SANTOS
MARCELO GIANINI

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente – IGDEMA

ÁREA DE ESTUDO: APO17 – Epistemologia da Ciência Geográfica - Adjunto 40h – Nº DE VAGAS: 01
ANDRé LUIZ DA SILVA SANTOS
ANTONIO ALFREDO TELES DE CARVALHO
CARLOS ALBERTO FELICIANO

6

ÁREA DE ESTUDO: REM01 – Cartografia – Assistente 40h – Nº DE VAGAS: 01
HENRIQUE RAVI ROCHA DE CARVALHO ALMEIDA
JOSÉ OZÓRIO DO NASCIMENTO JÚNIOR
JOSé ROBERTO FERNANDES GALINDO
SILVANE KAROLINE SILVA PAIXãO
WENDEL GERONIMO DOS SANTOS

ÁREA DE ESTUDO: REM02 – Disciplinas Básicas – Assistente 20h – Nº DE VAGAS: 01
ARTHUR DE OLIVEIRA HERNANDEZ
JOSÉ ANTÔNIO CAVALCANTE CERQUEIRA

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Matemática – IM

ÁREA DE ESTUDO: REM03 – Álgebra, Análise, Geometria Diferencial – Assistente DE – Nº DE VAGAS: 02
CARLOS ALBERTO SILVA DOS SANTOS
CíNTIA RODRIGUES DE ARAúJO PEIXOTO
DANIEL NICOLAU BRANDãO
DéBORA LOPES DA SILVA
EDUARDO LIMA DE OLIVEIRA
FáBIO DADAM
HUMBERTO HENRIQUE DE BARROS VIGLIONI
ISADORA MARIA DE JESUS
ISNALDO ISAAC BARBOSA
JOSé ARNALDO DOS SANTOS
KENNERSON NASCIMENTO DE SOUSA LIMA
LEANDRO FAVACHO DA COSTA
LUIS GUILLERMO MARTINEZ MAZA
ROBÉRIO BATISTA DA ROCHA
RODRIGO FERNANDES DE MOURA MELO
WALTER TEOFILO HUARACA VARGAS

ÁREA DE ESTUDO: VAC02 – Álgebra, Análise, Geometria Diferencial, Sistemas Dinâmicos e Computação
Gráfica – Adjunto DE – Nº DE VAGAS: 01
ALEX LAIER BORDIGNON
WALTER TEOFILO HUARACA VARGAS

SILVIA REGINA CARDEAL

PRÓ-REITORA